Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 18 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 226/2021, de
autoria do Poder Legislativo (Ver. Eliel
Miranda), que “Assegura medidas de
transparência pública para os níveis das
represas e dos reservatórios de água no
Município de Santa Bárbara d´Oeste, e
dá outras providências”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º Fica estabelecida a transparência pública para os níveis das
represas e dos reservatórios de água no Município de Santa Bárbara d´Oeste.

§ 1º As informações deverão ser prestadas de forma clara, objetiva e em
linguagem de fácil compreensão, com atualização diária no site da autarquia DAE –
Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d´Oeste e/ou em espaço próprio no
site da Prefeitura Municipal.

§ 2º O acesso à informação deverá se dar de modo prático e que facilite a
pesquisa de conteúdo e a análise das informações.

§ 3º O objeto referido no caput deste artigo não importará em prejuízo da
manutenção e utilização de outras ferramentas tecnológicas similares já existentes no
âmbito do Poder Executivo, destinadas à transparência pública, possuindo natureza
complementar e específica.

§ 4º A execução das finalidades desta Lei não acarretará aumento de
despesa para a municipalidade, devendo o mesmo ser implementado com os meios
materiais, tecnológicos e recursos humanos já disponíveis no âmbito do Poder Executivo
municipal.

Art. 2º No que couber, o Poder Executivo regulamentará a presente Lei, de
forma a garantir sua plena execução e fiscalização.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES
FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 15 de fevereiro de 2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

G
0X

-4
11

S
-7

40
H

-V
92

D

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9G0X411S740HV92D, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9G0X-411S-740H-V92D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

G
0X

-4
11

S
-7

40
H

-V
92

D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9G0X411S740HV92D,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9G0X411S740HV92D
		2023-02-15T08:20:37-0300

		2023-02-15T13:48:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-15T14:22:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-15T15:06:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-15T16:18:48-0300